
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(2)1047/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔　號： CB2/BC/9/00

立法會立法會立法會立法會《《《《卡拉卡拉卡拉卡拉OK場所場所場所場所條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第第第第 13次會議紀要次會議紀要次會議紀要次會議紀要

日　期日　期日　期日　期 ：：：： 2002年年年年 1月月月月 10日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時　間時　間時　間時　間 ：下午：下午：下午：下午 2時時時時 30分分分分
地　點地　點地　點地　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：涂謹申議員 (主席 )
朱幼麟議員 ,  JP
李華明議員 ,  JP
黃宏發議員 ,  JP
劉江華議員

張宇人議員 ,  JP
麥國風議員

余若薇議員 ,  SC, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：楊孝華議員 ,  JP
劉炳章議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：：保安局

保安局副局長

祝彭婉儀女士

保安局首席助理局長

許少偉先生

保安局助理局長

陳國衛先生

消防處

消防安全總區消防總長

李志翀先生



2

商業樓宇及處所課高級消防區長

吳邦來先生

屋宇署

助理署長／拓展 (1)
毛劍明先生

民政事務總署

總主任 (牌照 )
鄧鴻基先生

屋宇測量師 (牌照 )特別職務
麥乃昌先生

食物環境 生署

助理署長 (行動 )1
洪熾排先生

高級總監 (牌照 )
黃少榮先生

香港警務處

牌照課總督察

梁楊雪筠女士

律政司

高級助理法律草擬專員

施格致先生

政府律師

林思敏女士

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)3
馬朱雪履女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 3
馮秀娟小姐

高級主任 (2)2
麥麗嫻女士



3

I. 通過會議紀要通過會議紀要通過會議紀要通過會議紀要

(立法會CB(2)719/01-02及CB(2)720/01-02號文件 )

2001年 11月 15日及 19日的會議紀要獲得確認通過。

II. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

(立法會CB(2)747/01-02(01)-(02)及CB(2)832/01-02(01)-(03)號文件 )

2. 委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件A)。

3. 關於CB(2)832/01-02(01)及 (02)號文件，委員察悉政府當局在
會議上提供下列資料：

(a) 目前共有 539間根據《會社 (房產安全 )條例》獲認可的會
所。在提供卡拉OK活動的 85間認可會所當中，24間據報
附設有卡拉OK活動，即卡拉OK活動只是會所主要活動以
外可供選擇的額外活動；

(b) 雖然在 24間認可會所當中有 6間未能符合政府當局建議
的豁免準則，但發牌當局可按每宗個案的個別情況行使

酌情權，批准給予豁免。

4. 委員會要求政府當局就下列事項提供更多資料，方便委員會

進行工作   

(a) 關於日本及台灣對卡拉OK場所在樓宇及消防安全方面
的規定 (載列於立法會CB(2)832/01-02(03)號文件附件 )，
提供進一步資料   

(i) 在日本和台灣，由房間通往逃生途徑的走廊間隔牆

是否必須具有一小時的耐火時效；

(ii) 在日本和台灣，走廊間隔牆須以甚麼特定的物料建
造；

(iii) 在日本， “間隔牆須達到天花板的高度 ”的規定的確
切涵義為何；

  
(iv) 在日本，對樓面面積小於 200平方米的房間通往逃生

途徑的走廊闊度是否有任何規定；及

(b) 請告知發牌當局參考其他發牌計劃的經驗，如何處理根

據第 5(3)(b)條提出的匿名反對意見。



4

5. 委員會同意，在政府當局提供資料，說明發牌當局在根據第

3(1)(e)條豁免有關場所申請經營卡拉OK場所的牌照或許可證時所考慮
的因素後，就擬議規管諮詢提供卡拉OK活動的認可會所。

6. 黃宏發議員表示，他不會支持條例草案恢復二讀辯論。他會

考慮是否動議議案，要求委員會在 2002年 1月 24日的會議上就此事進行
表決。

II. 日後會議的日期日後會議的日期日後會議的日期日後會議的日期

7. 下兩次會議將分別於 2002年 1月 14日下午 4時 30分及 2002年 1
月 24日下午 2時 30分舉行。

8. 議事完畢，會議於下午 4時 40分結束。

議會事務部 2
立法會秘書處

2002年 2月 4日



附件附件附件附件A
《卡拉《卡拉《卡拉《卡拉OK場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會

第第第第 13次會議過程次會議過程次會議過程次會議過程

日期日期日期日期：：：： 2002年年年年 1月月月月 10日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時間時間時間時間：下午：下午：下午：下午 2時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動
000001-000339 主席 確認通過 2001年 11月 15日及 29日的

會議紀要

000340-000631 政府當局 豁免若干在認可會所內的卡拉 OK場
所申領卡拉OK場所許可證的建議
(立法會 CB(2)832/01-02(01)號文件 )

000632-000653 主席 同上

000654-000730 張宇人議員 同上

000731-000846 政府當局 同上

000847-000930 張宇人議員 同上

000931-000957 主席 同上

張宇人議員 同上

001023-001127 主席 據知附設卡拉 OK活動的私人會所一
覽表

(立法會 CB(2)832/01-02(02)號文件 )

001128-001249 政府當局 同上

001250-001300 主席 同上

001301-001328 張宇人議員 同上

001329-001336 政府當局 同上

001337-001356 主席 同上

001357-001411 張宇人議員

主席

同上

001412-001430 主席 同上

001431-001512 政府當局 同上

001513-001556 劉江華議員 同上

001557-001643 政府當局 同上

001644-001715 劉江華議員 同上

001716-001736 政府當局 同上

001737-001747 劉江華議員 同上

001748-001756 主席

劉江華議員

同上

001757-001823 劉江華議員 同上



2

001824-001859 政府當局 同上

001900-001907 劉江華議員 同上

001908-001914 政府當局 同上

001915-001937 主席 同上

001938-001948 政府當局

主席

同上

001949-002005 主席 同上

002006-002025 政府當局 同上

002026-002040 主席 同上

002041-002052 政府當局 同上

002053-002149 政府當局 同上

002150-002210 主席 同上

002211-002213 劉江華議員 同上

002214-002229 主席 同上

002230-002428 張宇人議員 同上

002429-002631 主席 同上

002632-002836 張宇人議員 同上

002837-002900 政府當局 同上

002901-002906 張宇人議員 同上

002907-002953 黃宏發議員

主席

同上

002954-003008 主席 同上

003009-003107 黃宏發議員

主席

同上

003108-003218 劉江華議員 同上

003219-003234 主席 同上

003235-003241 劉江華議員

主席

同上

003242-003513 政府當局 同上

003514-003529 主席 同上

003530-003607 政府當局 同上

003608-003612 劉江華議員 同上

003613-003641 政府當局 同上

003642-003647 主席 同上

003648-003708 政府當局 同上

003709-003731 劉江華議員 同上

003732-003739 主席 同上

003740-003744 劉江華議員 同上



3

003745-003802 主席 同上

003803-003822 劉江華議員 同上

003823-003834 主席

劉江華議員

同上

003835-003853 主席 同上

003854-003906 黃宏發議員 同上

003907-003958 主席 就擬議規管諮詢提供卡拉 OK活動的
認可會所

003959-004027 張宇人議員 同上

004028-004029 主席 同上

004030-004042 張宇人議員 同上

004043-004105 主席 同上 秘書

004106-004125 政府當局 同上

004126-004147 主席 豁免若干在認可會所內的卡拉 OK場
所申領卡拉OK場所許可證的建議

004148-004152 張宇人議員 同上

004153-004211 主席 同上

004212-004224 張宇人議員

主席

同上

004225-004233 張宇人議員 同上

004234-004236 主席 同上

004237-004305 政府當局 同上

004306-004328 主席

張宇人議員

同上

004329-004346 主席 同上

004347-004352 張宇人議員 同上

004353-004358 主席 同上

004359-004433 張宇人議員 同上

004434-004452 主席 同上

004453-004501 張宇人議員 同上

004502-004506 主席 同上

004507-004511 張宇人議員 同上

004512-004515 主席 同上

004516-004521 政府當局 同上

004522-004548 黃宏發議員 同上

004549-004558 黃宏發議員

主席

同上

004559-004615 黃宏發議員 同上



4

004616-004625 主席 同上

004626-004654 張宇人議員 同上

004655-004717 主席 同上

004718-004729 張宇人議員 同上

004730-004749 主席

張宇人議員

同上

004750-004800 張宇人議員 同上

004801-004806 政府當局 同上

004807-004904 主席

張宇人議員

同上

004905-004913 主席 同上

004914-004919 政府當局 同上

004920-004935 主席 同上

004936-004959 張宇人議員

主席

同上

005000-005017 主席 同上

005018-005021 張宇人議員 同上

005022-005030 主席 同上

005031-005055 張宇人議員 同上

005056-005124 政府當局 同上

005125-005131 張宇人議員

主席

同上

005132-005139 張宇人議員 同上

005140-005159 主席

005200-005305 張宇人議員 “卡拉 OK場所 ”的定義  —— 該定義
中 “以生意或業務形式 ”一語的涵義

005306-005317 主席 同上

005318-005335 張宇人議員 同上

005336-005403 主席 同上

005404-005409 張宇人議員 同上

005410-005452 主席 同上

005453-005555 政府當局 同上

005556-005623 主席 同上

005624-005631 黃宏發議員 同上

005632-005641 主席 同上

005642-005657 黃宏發議員 同上

005658-005725 政府當局 同上

005726-005801 主席 同上



5

005802-005859 張宇人議員 同上

005900-005916 主席 同上

005917-005925 張宇人議員 同上

005926-005948 主席 同上

005949-010017 張宇人議員 同上

010018-010034 主席 同上

010035-010039 政府當局 同上

010040-010102 黃宏發議員 同上

010103-010136 政府當局 同上

010137-010145 黃宏發議員 同上

010146-010209 政府當局 同上

010210-010417 助理法律顧問 3 同上

010418-010442 黃宏發議員

助理法律顧問 3

同上

010443-010510 張宇人議員 同上

010511-010514 黃宏發議員 同上

010515-010550 張宇人議員 同上

010551-010606 主席 同上

010607-010628 黃宏發議員

主席

同上

010629-010635 主席 同上

010636-010649 黃宏發議員 同上

010650-010703 主席 同上

010704-010709 黃宏發議員 同上

010710-010718 主席 同上

010719-010752 黃宏發議員 同上

010813-010922 主席 同上

010923-010939 黃宏發議員 同上

010940-011005 主席 同上

011006-011024 黃宏發議員 同上

011025-011051 主席 同上

011052-011105 黃宏發議員 同上

011106-011119 主席

黃宏發議員

黃 宏 發 議 員 提 議 委 員 會 就 是 否 支

持 條 例 草 案 恢 復 二 讀 辯 論 進 行 表

決

011120-011129 主席 同上

011130-011203 劉江華議員 同上

011204-011208 主席 同上



6

011209-011312 張宇人議員 同上

011313-011335 主席 同上

011336-011423 黃宏發議員 同上

011424-011427 主席 同上

011428-011429 黃宏發議員 同上

011430-011444 主席 同上

011445-011503 政府當局 同上

011504-011541 黃宏發議員 同上

011542-011557 劉江華議員 同上

011558-011656 主席 同上

011657-011706 黃宏發議員 同上

011707-011755 主席 同上

011756-011757 黃宏發議員 同上

011758-011830 主席 同上

011831-013034 政府當局 香港、日本及台灣卡拉 OK場所的樓
宇安全及消防規定比較

(立法會 CB(2)832/01-02(03)號文件 )

013035-012039 主席 同上

012040-012124 黃宏發議員 黃宏發議員會考慮是否動議議案要

求委員會就是否支持條例草案恢復

二讀辯論進行表決

黃宏發

議員

012125-012128 主席 香港、日本及台灣卡拉 OK場所的樓
宇安全及消防規定比較

(立法會 CB(2)832/01-02(03)號文件 )

012129-012314 政府當局 同上

012315-012322 主席 同上

012323-012351 政府當局 同上

012352-012415 張宇人議員 同上

012416-012427 政府當局 同上

012428-012438 主席 同上

012439-012631 政府當局 同上

012632-012700 主席 同上

012701-012706 政府當局 同上

012707-012804 政府當局 同上

012805-012809 主席 同上

012810-012835 劉江華議員 同上

012836-012935 政府當局 同上

012936-012941 劉江華議員 同上

012942-012948 政府當局 同上



7

012949-013054 政府當局 同上

013055-013141 劉江華議員 同上

013142-013225 主席 同上

013226-013241 政府當局 同上

013242-013310 主席 同上

013311-013316 政府當局 同上

013317-013329 主席 同上 政府當局

013330-013658 張宇人議員 同上

013659-013604 主席 同上 政府當局

013605-013814 張宇人議員 同上

013815-013820 主席 同上

013821-013831 張宇人議員 同上

013832-013839 主席 同上 政府當局

013840-013922 政府當局 同上

013923-013943 主席 同上 政府當局

013944-013949 張宇人議員 同上

013950-014042 主席 刪除第 5(6)條的建議
(立 法 會 CB(2)747/01-02(02)號 文 件
第 1項 )

014043-014118 張宇人議員 同上

014119-014244 主席

張宇人議員

同上

014245-014259 主席 同上

014300-014326 張宇人議員 同上

014327-014336 主席 同上

014337-014439 張宇人議員 同上

014440-014450 主席 同上

014451-014459 張宇人議員 同上

014500-014555 主席 同上

014556-014616 劉江華議員 同上

014617-014656 政府當局 同上

014657-014704 主席 同上

014705-014823 張宇人議員 同上

014824-014836 主席 同上

014837-014916 政府當局 同上

014917-014937 主席 同上

014938-014957 政府當局 同上

014958-014959 主席 同上



8

015000-015047 政府當局 同上

015048-015108 主席 同上

015109-015126 政府當局 同上

015127-015133 主席 同上

015134-015340 政府當局 同上

015341-015402 主席 同上

015403-015429 政府當局 同上

015430-015458 主席 同上

015459-015508 政府當局 同上

015509-015519 主席 同上

015520-015522 政府當局 同上

015523-015544 主席 同上

015545-015631 張宇人議員 同上

015632-015643 主席

張宇人議員

同上

015644-015646 張宇人議員 同上

015647-015707 主席 同上

015708-015712 張宇人議員 同上

015713-015722 主席 同上

015723-015735 張宇人議員 同上

015736-015829 主席 同上

015830-015852 政府當局

主席

同上

015853-015857 張宇人議員 同上

015858-015924 主席 同上

015925-015931 政府當局 同上

015932-020008 主席 發牌當局會如何處理根據第 5(3)(b)
條提出的匿名反對意見

020009-020057 政府當局 同上

020058-020130 主席 同上

020131-020134 政府當局 同上

020135-020151 主席 同上

020152-020220 政府當局 同上

020221-020350 主席 同上 政府當局



9

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 2月 4日


